— 1 —

国管局办公室关于开展 2024-2025年度

公共机构绿色低碳转型课题征集的通知

国管办发〔2024〕18号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团机关事务管理部门，广东省能源局，中央国家机关各部门办公厅（室）：

为深入推进以资产管理为基础的机关事务工作高质量发展，稳妥有序推动公共机构绿色低碳引领行动，探索解决实践中存在的关键性、前沿性问题，按照《关于

印发深入开展公共机构绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案的通知》（国管节能〔2021〕440 号）有关要求，国管局面向各机关事务管理部门、科研机构、行业组

织等开展2024-2025年度公共机构绿色低碳转型课题征集工作。现将有关事项通知如下。

一、研究主题及要点

（一）深化开展公共机构绿色低碳引领行动政策研究。从制度建设、技术应用、管理机制、宣传示范等角度，研究提出进一步深化开展公共机构绿色低碳引领行

动政策建议。

（二）公共机构重点用能设施设备资产配置标准研究。针对公共机构新增重点用能设施设备，从资产配置绿色低碳管理手段以及设施设备类型、规格、性能配置

标准等方面开展研究，提出相关政策建议。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 2 —

（三）公共机构既有用能设施设备改造潜力研究。针对不同区域、不同类型公共机构，通过案例分析、实地调研、模型测算等方法，统计各用能部位能耗情况，

结合适用技术分析不同设施设备节能降碳潜力，研究提出公共机构既有用能设施设备节能降碳改造重点部位建议。

（四）公共机构废弃物循环利用体系建设研究。与资产管理流程结合，从推进生活垃圾分类网点与废旧物资回收网点“两网融合”角度，结合志愿服务、科技赋

能、典型引领等工作手段提出政策建议。

（五）学校类公共机构绿色低碳运行管理模式研究。结合学校类公共机构特点，通过文献调研、案例分析、数据测算等方式，提出学校类公共机构制度标准建设、

用能设施设备配置、宣传培训等方面绿色低碳运行管理建议。

（六）医院类公共机构绿色低碳运行管理模式研究。结合医院类公共机构特点，通过文献调研、案例分析、数据测算等方式，提出医院类公共机构制度标准建设、

用能设施设备配置、宣传培训等方面绿色低碳运行管理建议。

（七）公共机构能源费用托管运用实务与政策完善研究。梳理《关于鼓励和支持公共机构采用能源费用托管服务的意见》印发以来政策落实、项目实施、典型做

法等有关情况，分析成效和存在的难点堵点问题，从公共机构实际操作和管理部门政策完善等角度提出相关建议。

（八）公共机构碳普惠体系构建及运行模式研究。结合碳排放权交易、温室气体自愿减排交易等政策意见，分析当下各地区公共机构碳普惠机制建立运行情况，

研究提出公共机构碳普惠体系构建及运行模式相关建议。

（九）公共机构绿色低碳发展评价指标体系研究。根据公共机构绿色低碳发展有关要求，研究提出公共机构绿色低碳发展评价指标体系总体思路、内容框架等相

关建议。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

二、申报要求

（一）各管理部门、科研机构、行业组织、企事业单位等可根据自身优势组建课题组，明确牵头单位和课题负责人。课题负责人应具备较高的政治素养和学术造

诣，原则上具有副高及以上职称，组织、参与、指导课题研究全过程。课题组成员应具备较高的政治素养和业务素质，在碳达峰碳中和领域具有丰富经验。

（二）课题组填写《2024-2025年度公共机构绿色低碳转型课题申报书》（见附件），后附课题报告，提交本地区、本部门机关事务管理部门进行申报。

（三）课题报告应为未公开发表或出版的原创作品，字数控制在4000-12000字。课题研究要以分析问题、归纳成果为核心，避免项目报告、工作总结等形式；坚

持目标导向、问题导向，分析论述实事求是、深入透彻、逻辑性强，成果结论具有针对性、适用性，文献引用准确规范、翔实可靠。

三、评选程序

（一）课题推荐。各地区、各部门负责收集汇总本地区、本系统所属单位牵头开展的课题申报材料，初审并确定推荐名单，于 2025年 2 月 28日前将本地区、本

系统推荐课题申报书及报告纸质版送国管局节能司，电子版发送至ggjglsdtzx@163.com。每个地区推荐课题数量不多于9个（每个主题不多于 1个），每个部门推荐

课题数量根据所属公共机构数量确定，原则上不多于6个。

（二）专家评审。国管局节能司组织有关领域专家，采用书面评审、线上答辩等形式对课题申报书和课题报告进行集中评审，确定优秀课题名单。

（三）公示发布。国管局节能司在公共机构节约能源资源网对优秀课题进行公示，公示时间为 5个工作日。公示无异议后，发布优秀课题名单，与各优秀课题申

报单位签订课题委托合同，每项课题拨付1.5-2万元经费，编印2024-2025年度公共机构绿色低碳转型优秀课题集。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

附件：2024-2025年度公共机构绿色低碳转型课题申报书

国管局办公室

2024年 8月 11日

（联系人及电话：张逸潇 010-63098634）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！